6 *GAIUS* libro septimo decimo ad edictum provinciale¹⁸ Qui in potestate parentis est, testamenti faci-

endi ius non habet. adeo¹⁹ ut, quamvis pater ei permittat, nihil magis tamen iure testari possit. Surdis mutis testamentum facere non possunt: sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse cooperit, ratum nihil minus permanet testamentum.

7 *AEMILIUS MAORES* libro primo ad legem viciniam hereditatum Si mutus aut surdus, ut licet sibi testamentum facere, a principe impetraverit, valet testamentum.

8 *GAIUS* libro septimo decimo ad edictum provinciale Eius qui apud hostes est testamentum quod ibi fecit non valet, quamvis redierit. Si cui aqua et igni interdictum sit, eius nec illud testamentum valet quod ante fecit nec id quod postea fecerit: bona quoque, quae tunc habuit cum damnaretur, publicabuntur aut, si non videantur incrossa, credito-ribus concedentur. In insulam deportati in eadem causa sunt: Sed relegati in insulam et quibus terra Italica²⁰ et sua provincia interdicuntur testamentum faciendi ius retinent. Hi vero, qui ad terrum aut bestias aut in metallum damnantur, libertatem perdunt bonaque eorum publicantur: unde apparet amittere eos testamenti factionem.

9 *ULPIANUS* libro quadragesimo quinto ad edictum Si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius valebit.

10 *PAUTUS* libro tertio sententiarum Qui manus amisit testamentum facere potest, quamvis scribere non posset.

11 *ULPIANUS* libro decimo ad *Sabinum*²¹ Obuides testari non possunt, nisi eis permittitur²².

12 *IULIANUS* libro quadragesimo segundo digesto-

1) seqq. *Iust.* (*Riccobono*) (2) — *Paul.* 3, 4a, 6
3) amisit *F*² (4) seqg. *Iust.* (*Faber*)? (5) § 2 *Iust.*
Faber (6) § 3 *fere* *Iust.* (*Faber*) (7) idoneo *F*
8) seqg. *Iust.* (*Faber*)
(9) *Sab.* 4...6. 8. 9. 11...14. 16. 18. 20...25; *Ed.* 1. 7. 15. 19.
8...25; *Pop.* 1. 10. 17. 29...31; *App.* 2. — *Brs.* 35, 1. —

Cf. *Inst.* 2, 10. 12; *Cod.* 6, 22. 23 (10) noster *F* (11) a om. *F* (12) § 114 (13) advertere *Gaius* (14) qui id fecerit *Gaius* (15) iuris civilis regulam *Gaius* (16) " *Iust.* (*Euseb.*) (17) Macriano *Fitting* (18) iunge 40, 1, 1 (19) prociale *F* (20) abeo *F* (21) Italia Mo. (22) iunge 38, 2, 14 § 6 (23) *sabinus F* (24) permittatur *F*²

b) Las Instituciones justinianas se citan mediante la sigla Inst. o I., seguida de tres números, que indican respectivamente el libro, el título y el parágrafo.

Por ejemplo, el texto enmarcado, en el extracto de la obra aquí mostrada, se cita Inst.2.1.6 (= libro 2, título 1, parágrafo 6).

LIBER SECUNDUS

I⁹ DE RERUM DIVISIONE

¹⁰ Superiora libro de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus, quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. ¹¹ quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae varii ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit.

¹² Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. nemo igitur ad litus¹³ mari accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis abstineat, quia non sunt iuri gentium, sicut et mare. ¹⁴ Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ins piscandi omnibus commune est in portibus¹⁵ fluminibusque. Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit. ¹⁶ Riparam quoque usus publicus est iuris¹⁷ gentium, sicut ipsius fluminis: itaque navem¹⁸ ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natia religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietas carum illorum¹⁹ est, quorum praedicta haerent²⁰: qua de causa arbores quaque in isdem natae eorundem sunt. Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietas autem eorum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse, cuius et mare et quae subjacent mari, terra vel barena.

²¹ Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt, ut²² theatra stadia et aemilia et si qua alia sunt communia civitatum.

²³ Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae: quod enim divini iuri est, id nullius in bonis est. Sacra sunt, quae rite et per pontifices

deo consecrata sunt, veluti aedes sacrae et dona, quae rite ad ministerium dei dedicata sunt, 'quae etiam per nostram constitutionem²⁴ alienari et obligari prohibuimus, excepta causa redemptionis captivorum.'²⁵ ai quis vero auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. locus autem, in quo sacra aedes aedificatae sunt, etiam diruto aedificio adhuc sacer manet, ut et Papinianus scripta.²⁶ Religiosum locum unquamque sua voluntate facit, dum mortuum inferi in locum suum. in communem autem locum purum invito socio inferre non licet: 'in commune vero sepulcrum etiam invita ceteris licet inferre'. item si alienus usus fructus est, proprietarium placet nisi consentiente usufructuario locum religiosum non facere. in alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum habuerit²⁷, quam illatus est mortua, tamen religiosus locus fit.²⁸ Sanctae quoque res, veluti muri et portae, quodammodo divini iuris sunt et ideo nullius in bonis sunt. ideo autem muros sanctos dicimus, quia poena capitis constituta sit in eos, qui aliquid in muros deliquerint. ideo et legum eas partes, quibus poenas constitutas adversus eos qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus.

²⁹ Singulorum autem hominum multis modis res fiunt: quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur iuris gentium, quarundam iure civili. commodius est itaque a vetustiore iure incipere. palam est autem vetustius esse naturale ius, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit: civilia enim iura tunc coeperunt esse³⁰, cum et civitates conditae et magistratus creari et leges scribi coeperunt.

³¹ Ferat igitur bestias et volucres et pisces, id est omnia animalia, quae in terra mari caelo³² nascuntur³³, simulaque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt: quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur.

c) Los textos del *Codex repetitiae paelectionis* se citan mediante la abreviación C. o Cod. e incluso C.I. (= *Codex Iustinianus*) seguida, con el criterio habitual, de cifras que indican respectivamente el libro, el título, el número progresivo de la constitución dentro del título. Para las constituciones más largas, como para los pasajes del Digesto, existe una división en un *principium* y en párrafos, de modo que en las citas puede alguna vez aparecer un cuarto número.

En el extracto del Código aquí expuesto, por ejemplo, el pasaje enmarcado se cita C.9.1.3.1 (= libro 9, título 1, constitución 3, parágrafo 1).

LIBER NONUS

1.³

QUI ACCUSARE NON POSSUNT

1 *Imp. Severus et Antoninus Ad. Silvano.* Prior est, ut criminibus, quae tibi ut graviora ab adversario tuo obiciuntur, caedie atque vulnerum⁴ responsas, et tunc ex eventu causae iudex aestimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tametsi prior inscriptionem depositisti. *PP. v id. Mart. Tertullo et Clemente cons.* [a. 195]

2 *Imp. Antoninus A. Ingenuo.* Si cautiones, quibus Secundinus solutam Ingenuo pecuniam probare se dicit, tutores vel curatores tui suspectas ut falsas habent, proprio nomine, cum non licet alieno, non prohibentur in crimine falsi subscriptere. Nec enim facile tutores vel curatores, qual officio et periculo suo⁵ res pupillorum vel adolescentium administrant, sententiis notantur, nisi evidens corporum calumnia iudicanti apparebit. *PP. xiiii k. Oct. Antonino A. et Geta cons.* [a. 206]

3 *Imp. Alexander A. Russo.* Qui crimen publicum instituere propter, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius inscriptionum pagina processerit, et fideiussor de exercenda litiis adhibitus fuerit. Si vero post satisfactionem praesentes non fuerint, edicto admonendi sunt, ut veniant ad causam agendum, et si non adfuerint, non solum extra ordinem puniendi sunt, sed etiam sumptus, quos in eam rem et circa ipsum iter ad litam vocati fecerunt, dependere cogentur. *PP. iiiii non. Febr. Alexandro A. cons.* [a. 222]

4 *Idem A. Dionysio.* Uxor tua, si consobrinus sui necem vindicandam existimat, audeat praesidem provinciae. *PP. xv k. Jul. Alexandro A. cons.* [a. 222]

5 *Idem A. Marcellinae.* Senatus consulto permisum non est mulieri legis Corneliae crimen reum facere, nisi res ad eam pertineat, cum igitur filii tui tutores et curatores habeant, ipsi deliberare debent, an instrumenta, ex quibus adversarium filiorum tuorum obtinuisse dicis, falsa esse accusare debeant. *PP. k. Oct. Alexandro A. cons.* [a. 222]

6 *Idem A. Probo.* Accusationem, a qua discedere te professus es, repetere non debes. *PP. v non. Mai. Iuliano et Crispino cons.* [a. 222]

7 *Idem A. Felici.* Si ea quae crimen intendit cognitionem moratur, certa preferendas accusationi tempora iudex competens praestet, intra quae si agere supersederit, renuntiante cause intellegitur. *PP. xv k. Sept. Agricola et Clemente cons.* [a. 230]

8 *Imp. Gordianus A. Gaio militi.* Non prohibentur milites actiones quae iudicij publici instar obtinente intendere, si suas suorumque iniurias exsequantur. Ideoque consobrini tui necem defendere tibi permittimus. *PP. xvii k. Aug. Pio et Poniano cons.* [a. 238]

9 *Idem A. Severiano.* Non ignorat competens iudex eam, quae ultiorem et mortem filii persequi alegat, non temere ad accusationem eam admittendam, nisi prius matrem se esse probaverit. *PP. vii non. Mart. Gordiano A. et Aviola cons.* [a. 239]

10 *Idem A. Mucatralo militi.* Si crimen ad tuam suorumque iniuriam pertinens execqueris, solemnibus te inscriptionibus adstringe, ut praesidem provinciae habere iudicem possis. *PP. k. Aug. Gordiano A. et Aviola cons.* [a. 239]

11 *Imp. Philippus A. et Philippus C. Satorine.* Data opera partis adversae res vestras incendio exarsas esse adseverantes crimen Corneliae de nacaria exequi poteris. *PP. xiiii k. Jul. Peregrino et Aemiliano cons.* [a. 244]

12 *Imp. Diocletianus et Maximianus Ad. et CC. Corinthias.* De crimen quod publicorum fuerit indolitorum mulieri accusare non permittitur nisi certis ex causis, id est si suam suorumque iniuriam persequatur⁶, secundum antiquitas⁷ statuta tantum de quibus specialiter eis concessum est non exacta i subscriptione. Unde aditus prasses provinciae in primis examinabit, an tale sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibetur. *S. v k. Mai. Ad. cons.* [a. 293]

13 *Idem Ad. et CC. ad Asclepium.* Si magnum et capitale crimen ac non leve frater contra fratrem suum instituerit, non solum audiendus nou est, sed etiam exili poena plectandus. *D. x k. Febr. CC. cons.* [a. 294]